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PŘEDMLUVA

Výcviky v kognitivně behaviorální terapii jako lektorka vedu 7 let a po celou

dobu pravidelně dělám také průběžnou supervizi frekventantům výcviku. V roce 2010

jsme se s kolegy rozhodli otevřít výcvik v supervizi v kognitivně behaviorální terapii.

Přestože mám o tom, co má supervize přinést své představy, které jsou zčásti utvořeny

tím, jak jsem léta supervizi zažívala na sobě a pak ji roky praktikovala, a které jsou

dotvářeny a modifikovány studiem supervize na Fakultě humanitních studií, může být

vlastní subjektivní zkušenost omezená a nemusí ještě odrážet objektivní potřeby. To mě

nutilo se jednak nad metodami supervize zamyslet, prostudovat více literaturu o

supervizi v psychoterapii, a zejména pak ještě více než dosud studovat literaturu o

supervizi v kognitivně behaviorální terapii. Také jsem strávila mnoho hodin diskuzemi

se svými zkušenějšími kolegy, kteří vedou dlouhá léta psychoterapeutické výcviky a

kteří supervizi v kognitivně behaviorální terapii dělají od počátku devadesátých let.

Moje práce se snaží shrnout to, co jsem si mohla přečíst nebo prodiskutovat,

zjistila během svých praktických zkušeností, které jsem za tu dobu získala a co jsem se

naučila v průběhu tohoto studia. Také jsem si kladla za cíl zjistit, jaká jsou očekávání

frekventantů od supervize, co si myslí, že jim v supervizi nejvíce pomáhá, zda se tato

očekávání mění v průběhu výcviku a porovnat to s očekáváním frekventantů, kteří jsou

v supervizním výcviku. Vzhledem k tomu, že očekávání a benefity se v průběhu

výcviku mohou měnit, rozhodla jsem se zhodnotit postoje začínajících frekventantů

po prvním roce výcviku a frekventantů v posledním, pátém roce výcviku.
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ABSTRAKT

První část práce se zabývá teoretickými otázkami supervize, zejména pak

supervizí v kognitivně behaviorální terapii. Praktická část je věnována mapování

očekávání od supervize u frekventantů KBT výcviku v různých fázích výcviku (po 1.

roce výcviku a po 4. roce výcviku, a před vstupem do výcviku) a očekávání od

supervize u frekventantů výcviku v KBT supervizi. Jako hodnotící nástroj byl použit

Dotazník očekávání od supervize (ABSS - Attitudes and Beliefs about Supervision

Scale). Očekávání probandů s různou zkušeností se supervizí bylo porovnáno za účelem

zjistit, v čem je shoda a kde se očekávání liší. Z výsledků vyplývá, že účastnici výcviku

v supervizi (Supervizoři) zdůrazňují zejména význam sebereflexe a struktury, Mírně

pokročilí a Pokročilí ve výcviku se ve svých postojích a očekáváních od supervize liší

jen minimálně (větším důrazem na uvědomování si protipřenosu). Probandi, kteří se

teprve do výcviku chystají (Začátečníci) a nemají žádné zkušenosti se supervizí, mají

všeobecně vyšší očekávání od supervize, než frekventanti, kteří už výcvikem

procházejí. Překvapením je zjištění, že sebereflexe a terapeutický vztah byly všemi

kategoriemi hodnotitelů pokládány za nejvýznamnější. Účastníci základního výcviku i

výcviku v supervizi pak byli hodnoceni svými lektory pomocí dotazníku kompetencí

(SCQ – Dotazník kompetencí supervizora a TSQ-Dotazník kompetencí terapeuta). U

skupiny Supervizoři se zdá, že očekávání a postoje k supervizi významně souvisí

s kompetencemi stejného druhu. Tento trend je méně nápadný u osob v základním

výcviku, kde se týká pouze oblasti terapeutických dovedností.

Klí čová slova: kognitivně behaviorální terapie, supervizor, supervizant,

supervizní vztah, supervizní proces, intervenční strategie, sebereflexe, očekávání,

kompetence, hodnocení.
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ABSTRACT

The first part of the study deals with theoretical issues of supervision, especially

supervision in cognitive behavioral therapy. The practical part is focused to mapping the

expectations of supervision of trainees of CBT training in various phases of their

training (after 1 year of training and after the fourth year of training, prior to training)

and expectations of supervision of trainees training in CBT supervision. ABSS

(Attitudes and Beliefs about Supervision Scale) was used as an evaluation instrument to

assessed the expectations and beliefs of supervision. The expectations of probands with

different experience in supervision were compared to find out where are consensual and

where differ. The results show that trainees in supervision (Supervisors) emphasize

particularly the importance of self-reflection and structures, Intermediate and advanced

training students differ in their attitudes and expectations of supervision minimally

(increased emphasis on counter-transference in intermediate students). Probands who

are just going into training and have no previous experiences with supervision generally

have higher expectations of supervision than trainees, who are already undergoing

training. The finding that self-reflection and the therapeutic relationship were

considered as the most important in all categories of evaluators were surprising. Then

participants in basic training and in supervision training were evaluated by their teachers

with competence questionnaires (SCQ – Supervisor competence questionnaire, TSQ-

therapist competence questionnaire). In the group of supervisors, it seems that the

expectations and attitudes to supervision were significantly related to the competences

of the same domain. This trend is less noticeable among people in basic training, which

applies only to the therapeutic skills.

Key words: cognitive-behavioral therapy, supervisor, supervisee, supervisory

relationship, process supervision, intervention strategies, self-reflection, expectations,

competencies, evaluation.
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1. ÚVOD

V poslední době je kladen stále větší důraz na hodnocení psychoterapeutických

kompetencí, což souvisí zejména s rozvojem standardů kvality v pomáhajících

profesích. Tím se zvyšují i nároky na kompetentnost psychoterapeutů a tedy i na jejich

výcvik, či výchovu v odbornosti. Toho lze docílit však jen tehdy, jsou-li kompetentní

výcvikoví lektoři a supervizoři. Dříve byla praxe taková, že supervizory byli většinou

zkušení terapeuté daného směru, což v této době již absolutně nevyhovuje. Ne vždy je

totiž dobrý terapeut dobrým supervizorem. Svoji roli zde hraje i vývoj daného směru.

Například kognitivně behaviorální terapie (KBT) se velmi rychle rozvíjí. Má mnoho

nových přístupů, jako jsou například terapie zaměřená na schémata (ST -Schema

therapy, Young 1994), terapie akceptace a závazku (ACT – Acceptance and

Commitment therapy, Hayes and Smith 2005), dialekticko-behaviorální terapie (DBT –

Dialectical behavioral therapy, Linehan a Kehrer 1993) a další. Tyto směry kladou

důraz na konceptualizaci případu a vytvářejí a užívají nové terapeutické strategie.

Integrují se s jinými psychoterapeutickými přístupy (např. terapie zaměřená na člověka,

psychodynamická psychoterapie, gestalt terapie, apod.). Vznikají tedy nové směry, jež

se sice hlásí ke KBT a vyznávají její základní meta-teorii, ale liší se od klasických KBT

postupů svými strategiemi (aplikují například meditaci v terapii). KBT v současné

podobě je integrativní a v podstatě prakticky zaměřený terapeutický směr. Frank

Dattillio (Dattillio 2004) zdůraznil během Evropského KBT kongresu v Praze, že

kognitivně-behaviorální terapie ve své teorii i praxi integruje poznatky i metody mnoha

dalších psychoterapeutických směrů, jež jsou uvedeny na následujícím obrázku.
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Obrázek 1: Nejdůležitější psychoterapeutické směry, které se v posledních 20. letech

integrují do KBT (Dattilio 2004)

To, k čemu dochází, a co je podstatné zmínit je, že se teno rychlý vývoj v KBT

v posledních 20. letech promítá do výcviku frekventantů základního výcviku, nemá

však větší vliv na dříve vycvičené. Dochází tak k situaci, kdy má frekventant základního

výcviku, i když je méně terapeuticky zkušený, větší znalosti a specifické dovednosti než

jeho supervizor. Ten pak může mít tendenci zpochybňovat vše nové a brzdit tak

frekventanta, který je v kontaktu s nejnovějším vývojem.

Evropská psychoterapeutická asociace předepisuje každému psychoterapeutovi

absolvovat během výcviku nejméně 200 hodin supervize a každý rok v rámci

celoživotního vzdělávání dalších 50 hodin tréninku nebo supervize (www.eap.eu).

Supervize by měla být kvalitně zabezpečená. Supervizor proto potřebuje systematický

výcvik v supervizi, a také kontinuální vzdělávání. Supervizor i terapeut potřebují

samozřejmě vlastní supervizi.

2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1.1. Pojem supervize a jeho vývoj

Slovo supervize tvoří dvě části latinského původu. Předpona „super“ znamená


[…]


postoji. Zdá se, že lidé s delší praxí si více uvědomují, že vlastní hlubší postoje mohou

značně ovlivňovat terapii i supervizi a mají za to, že k jejich propracování by mohla

supervize přispět. Tento požadavek se však dostává do problémové oblasti hranice mezi

supervizí a terapií. Kupodivu rozdíly mezi ženami a muži se v šubškálách ABSS

významněji neobjevily. V jednotlivých položkách pak ženy hodnotily jako důležitější

než muži pouze položky a-2, týkající se bezpečí, přijetí a posílení v průběhu supervize.

Tuto položku a také položky b-1, b-2 a c-1 (plánování strategií, formulace případu a

zvýšování sebedůvěry) také preferovaly významně častěji než muži. V Rozdílech mezi

muži a ženami se zde kopírují tradiční pohlavní rozdíly: ženy více než muži

upřednostňují proměnné v supervizi související s dovednostmi a strukturou, jako je

plánování strategií a nápodoba, stejně jako s pocity bezpečí, přijetí a posílení. Zdá se, že

ženy v supervizi více očekávájí vedení a muži spíše svobodu. Trochu překvapením byl

nález, že z profesí skupina psychiatrů na rozdíl od ostatních profesních skupin hodnotí

jako méně významnou subškálu D, týkající se struktury supervize. Velmi zajímavé bylo

zjištění, které se objevilo jako vedlejší produkt a to nález, že frekventanti KBT výcviků

i supervize jako celek očekávají od supervize, že se bude věnovat terapeutickému

vztahu a povede ke zvýšení sebereflexe, a to dokonce ve větší míře, než dovednostem a

struktuře. To, že tyto domény se pro supervizi ukazují jako ještě více důležité, než
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domény struktura nebo proces, je, zdá se, podle mne, odrazem moderního pojetí KBT a

je v ostrém kontrastu s tím, co si myslí o KBT jiné směry a možná i někteří

vysokoškolští pedagogové, kteří o psychoterapii přednášejí.

Omezení studie

Moje práce má řadu omezení, na které musím poukázat. Jako všechna sledování,

která užívají dotazníkových metod, je tato práce zatížena nepřesnostmi, které vyplývají

ze subjektivního sebeposuzování probandů. Probandi mohou některé údaje

nadhodnocovat a jiné podhodnocovat v závislosti na tom, co chtějí sami sobě i druhým

přiznat. Předpokládám, že toto zkreslení je podobné u mužů a u žen, může se však měnit

v průběhu terapeutického výcviku, být odlišné u různých profesí, nicméně to nemůžeme

jistě vědět, protože k tomu nám chybí jak literární údaje, tak vlastní data. Navíc taková

data často trpí nepřesnostmi při vyplňování, protože účastníci nemusí dobře rozumět

jednotlivým otázkám, hodnocení mohou být zkreslená momentální náladou nebo

dalšími kontextuálními faktory.

Dalším omezením je statistické hodnocení, které při omezeném počtu probandů

může vykazovat chyby druhého řádu. Aby výsledky mohly být generalizovatelné,

potřeboval by být počet hodnocených podstatně vyšší. Zejména mohou být nepřesné

výsledky týkající se očekávání a postojů v supervizi u jednotlivých profesí, kdy

jednotlivé skupiny byly relativně malé. Ve statistice také chybí korekce na mnohočetná

srovnání, která by byla velmi vhodná, aby mohla být data publikována v recenzovaném

časopise. Samozřejmě si uvědomuji, že je třeba provést nejprve krokovou regresivní

analýzu, pokud bych chtěla výsledky publikovat.

Sám dotazník ABSS potřebuje další validizaci. Jeho Cronbachovo alfa (vnitřní

konzistence) je sice dostatečné (zatím provedena jen jedna studie na míru vnitřní

konzistence, kde Crobachovo α = 0,86 ukazuje vysokou míru konzistence), chybí však

další hodnocení validity a reliability (Praško et al. 2011f) a je otázkou, zda je dobrým

nástojem pro hodnocení očekávání od supervize. Chybí paralelní měření pomocí dvou

nebo více měření stejného konceptu, pomocí různých otázek, nebo v různých

podmínkách, opakování v čase, alternativní formulace otázek apod.

Dalším významným omezením studie je relativně malý počet probandů, který

omezuje generalizaci výsledků. Při rozdělení skupin na jednotlivé profese statistické

hodnocení ztrácí smysl.
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4. ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na problematiku supervize v kognitivně behaviorální

terapii. Supervize v KBT je platnou součástí KBT výcviku i dalšího růstu terapeuta po

dokončení výcviku. Potřeba kvalitní supervize je nutná, už jen proto, že je třeba zajistit

opravdu kompetentní KBT terapeuty a také jako ochrana před syndromem burn out.

V první teoretické části se zabývám definicí supervize, jejími cíly, úkoly,

procesem a etickými otázkami. Navazuje přehled názorů a poznatků týkající se

speciálně supervize v KBT.

Ve druhé praktické části prezentuji studii, týkající se očekávání od supervize u

frekventantů výcviků KBT, kteří jsou před zahájením výcviku na počátku výcviku, dále

pak u pokročilých frekventantů a u velmi pokročilých KBT terapeutů, kteří se účastní

výcviku v KBT supervizi.

Hypotézy, se kterými jsem do šetření vstupovala, se naplnily v některých

předpokladech. KBT Supervizoři ve výcviku zdůrazňují význam sebereflexe a

struktury, Začátečníci ve výcviku pak potřebu dostávat rady a plánovat strategie,

Pokročílí rozumět více přenosu a protipřenosu. Překvapením je zjištění, že sebereflexe a

terapeutický vztah byly všemi kategoriemi hodnotitelů pokládany za velmi významné a

to v celé skupině dokonce důležitější než očekávání od dovedností a struktury.
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