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Jana Vyskočilová předkládá jako diplomovou práci pojednání s názvem: „Proces supervize ve
výcviku v kognitivně behaviorální terapii a očekávání supervizorů a supervizantů od
supervize“. Jedná se o přehled poznatků a vlastní výzkum, který byl proveden na skupině
supervizantů a supervizorů výcviku v kognitivně behaviorální terapii. Práce má 125 stran
včetně literatury, která obsahuje 124 odkazů, mezi kterými jsou rovnoměrně uvedeny citace
zahraniční a tuzemské, historicky zásadně důležité i recentní.

Autorka teoreticky i výzkumně zpracovává důležité téma, které u nás dosud zpracováno
nebylo. Její iniciativa v této oblasti se projevila významně i prakticky, protože Bc. Jana
Vyskočilová, DiS. iniciovala založení supervizních KBT výcviků v České republice a na
Slovensku. Supervize v kognitivně behaviorální terapii byla do té doby prováděna sice
zkušenými KBT terapeuty, ale bez výcviku v supervizi i bez teoretického pozadí, jak na
supervizi v KBT pohlížet. Proto supervize probíhala od 90. let spíše jako kritická konsultace
se zkušenějším kolegou, který hlavně radí a vyhledává nedostatky, které je potřeba opravit.
Kvalita supervizorů i jejich kvalifikace byla velmi různá. Někteří z nich absolvovali výcviky
v supervizi v jiných systémech, aby zvýšili kvalitu své supervizní práce, nebo cestovali za
supervizi do ciziny, jiní si vystačili s tím, že sami měli výcvik v KBT a KBT prováděli. Diky
iniciativě Jany Vyskočilové, Miloše Šlepeckého a Jana Praška došlo k zorganizování
supervizního výcviku a sepsání prvních teoretických článků o KBT supervizi. Autorka také
vstoupila do studia supervize na Fakultě humanistických studii, aby porozuměla i jiným
pohledům na supervizní práci a získala v této oblasti vědomosti, zkušenosti a oficiální
vzdělání. Navíc k vývoji KBT supervize u nás autorka přispěla i svojí předloženou práci, ve
které zkoumá očekávání frekventantů výcviků od supervize v různých fázích svého
terapeutického vývoje a vztah těchto očekávání k dovednostem, které frekventanti vykazují.
Téma supervize v KBT je v současné době velmi aktuální v celém světě. Probíhá významná
revize supervizních přístupů, které byly dosud direktivní a orientované zejména na dobrou
konceptualizaci případů, cílené použití strategii, dovednosti terapeuta v práci s pacientem a
etiku práce. V posledních 10 letech pro supervizi v KBT je významný odklon od direktivního
vedení a supervize se více soustředí na terapeutický vztah, vlastní objevování
supervidovaného při nedirektivním supervizním vedení.

Základním cílem studie bylo zjistit, nakolik se zkušenost s vlastní terapii i supervizi odráží
v očekáváních od supervize. Proto autorka hodnotila očekávání supervidovaných na počátku
terapie, uprostřed výcvikového procesu, na konci výcvikového procesu a postoje zkušených
KBT terapeutů, kteří sami podstupují výcvik v supervizi. V dalším kroku se pak snažila
zhodnotit, nakolik samotná délka zkušenosti se supervizi koreluje s dovednostmi terapeutů.
Předpokládala, že počínající frekventanti výcviků budou spíše preferovat strukturu a vedení
supervizora, zatímco pokročilí budou dávat v očekávání důraz na terapeutický vztah. Tyto

předpoklady jsou pochopitelné ze zkušenosti ze supervize z hlediska supervizora, otázkou je
však, zda platí doopravdy, což se autorka snažila testovat. Začátečníci ve výcviku kladou
důraz na potřebu dostávat rady a plánovat stratégie, pokročilí ve výcviků pak zdůrazňuji
potřebu porozumět přenosu a protipřenosu. Jak autorka ve svých hypotézách předpokládala,
účastníci výcviku supervizorů kladou významně větší důraz na sebereflexi a strukturu, než
účastníci terapeutického výcviku.

Diplomová práce je logicky uspořádána do čtyř hlavních částí. První větší polovina textu je
věnovaná teoretickým východiskům a literární rešerši. Tato část je uspořádaná jasně,
přehledně, dostatečně bohatě a přitom stručně. Je vidět, že autorka se v tématu dobře
orientuje, vybírá nejdůležitější a nejnosnější podněty, logicky je organizuje a propojuje do
souvislostí ústících do vlastních výzkumných otázek. Významné jsou také krátké ilustrativní
kazuistiky, které jsou vybrány citlivě a tak, že konkrétně osvětlují probírané téma. Obsahem
první části teoretického přehledu je vymezení pojmu supervize. Autorka čerpá jak z našich tak
zahraničních zdrojů. Tato část je potřebná pro vymezení pojmů, nicméně se ještě nevěnuje
hlavnímu tématu a to je supervizi KBT. Může však sloužit jako odrazový můstek pro druhou
část teoretického přehledu, která se týká již specifické KBT supervize. Text je vnitřně
konzistentní, logicky řazený, velmi dobře se čte. Krátké kasuistické viněty, přepsané ze
supervizních videozáznamů KBT institutu pak prakticky ilustrují teoretická témata. Ze
způsobu zpracování je poznat bohatou zkušenost autorky jako supervizorky, schopnost
logicky utřídit téma, nalézat souvislosti a vlastní vývody. Bohatě cituje naše i zahraniční
prameny, přitom témata zpracovává osobně a promyšleně. Používá věcný a zároveň bohatý
jazyk. Je zjevné, že autorka má s publikováním zkušenosti; je autorkou nebo spoluautorkou
řady publikací. Tuto část při dalším rozšíření autorce doporučuji vydat jako součást
monografie o KBT supervizi.

Druhá část publikace popisuje metodiku práce, která je účelná, jasná a přehledná. Výzkumná
část je logicky uspořádaná, začíná od cílů práce a hypotéze, vymezuje metodu, pak pokračuje
rozborem výsledků, diskuzí a shrnutím. Cíle a hypotézy jsou jasné a konkrétní, smysluplně
postavené a dobře testovatelné pomoci popsané metodiky. Ve další části je pak provedena
statistická analýza výsledků. Způsob zpracování výsledků odpovídá typu a struktuře
nasbíraných dat a dále poukazuje na dobrou vědeckou erudici autorky. Stejně logicky a jasně
jsou pak zpracovány výsledky na které navazuje diskusní část sdělení, ve které kromě
zjištěných souvislosti autorka otevřeně diskutuje také omezení studie. Navazují stručné
závěry, souhrn literatury a nezbytné přílohy. Takto vytvořená a popsaná studie významně
překračuje běžný průměr diplomových prací, se kterými jsem se v minulosti setkal, buď jako
školitel nebo jako oponent a dosahuje úrovně, se kterou se setkávám u disertačních prácí.

Předností předložené práce je schopnost autorky uspořádat a sdělit velké množství fakt a
poznatků a učinit zřetelný jejich význam a vztah k supervizní praxi v kognitivně behaviorální
terapii. Autorka dokumentuje své výzkumné schopnosti, erudici a porozumění předmětu i
velkou praktickou zkušenost zcela přesvědčivě. Za silnou stránku práce lze považovat také
schopnost syntetického, nesektářského přístupu k oblasti, která se snadno stává kolbištěm na
kterém se střetávají protikladné názory závislé na jednotlivých terapeutických školách a
přístupech. I kdyby psala autorka anonymně, bylo by zřetelné, že je zkušenou a schopnou
terapeutkou a supervizorkou s vhledem do různých pojetí supervize, zároveň zkušeným a
poučeným odborníkem který přesahuje svým pohledem i mimo psychoterapeutickou školu, ve
které byla vycvičena a kterou praktikuje.

Práce je pamětihodná také přímočarým a jednoduchým přístupem k výzkumu a ukazuje, že
hodnotné výzkumné otázky je možné si položit i v prostředí psychoterapeutických výcviků a
je možné je také zdárně metodicky řešit.

Mezi slabiny knihy lze počítat občasnou neobratnost ve popisů výsledků sdělení, s dlouhými
souvětími, které se namáhavě čtou. Čtenář občas potřebuje přečíst odstavec opakovaně, aby
pochopil jeho význam. Naštěstí se tyto stylistické nešikovnosti objevují řídce. Práce by
zasloužila i další redakční úpravy, zejména opravy překlepů a občasnou úpravu slovosledu.
Počet grafů je možná zbytečně velký a tím, že jsou bez legendy, která by u určitě zvýšila
srozumitelnost; je nutné nešikovně hledat vysvětlení v textu. Přes tyto drobné nedostatky,
které lze snadno napravit, představuje tato publikace vysoce kvalitní text, který se může
sloužit jako bohatý zdroj informací i jako inspirace pro supervizory i terapeuty.

Vlastní práce autorky svědčí o nadhledu, důkladnosti, vytrvalosti a píli, kvalitní řemeslné
supervizní i psychoterapeutické dovednosti, zkušenosti a dobrém pedagogickém nadání.

Po přečtení práce bych se rád Bc. Jany Vyskočilové, DiS. zeptal na několik otázek:

1. Co si autorka myslí o rozdílu v supervizní práci u frekventantů výcviků a u terapeutů,
kteří už výcvik ukončili a vykonávají samostatnou praxi. V čem je přístup jiný a v čem
mohou být jiné důrazy?

2. Myslí si autorka, že supervize frekventantů výcviků v kognitivně behaviorální terapii
může být prováděna i supervizory, kteří jsou vycvičení v jiných modalitách? Může to mít
nějaké výhody či omezení?

Závěr:

Práci hodnotím jako výbornou. Posuzovaná diplomová práce představuje výsledky práce
autorky jak na poli supervize, tak na poli výzkumném. Je zpracována důkladně, systematicky
a srozumitelně s důrazem na vědeckost. Zároveň je dílo vzorně zpracováno i z hlediska
didaktického s přehledným členěním, srozumitelným výkladem s jasnými formulacemi,
včetně účelných graficky odlišených tabulek. Současně se v ní odráží bohatá klinická
zkušenost autorky v oblasti psychoterapie i supervize. Ukazuje, že autorka má v dané oblasti
rozsáhlé znalosti a že tyto své znalosti dokáže přehledně a srozumitelně prezentovat.
Doporučuji diplomovou práci bc. Jany Vyskočilové DiS. k přijetí. Předložená práce je
svědectvím o tom, že autorka je díky šíři svého rozhledu, soustavnosti zájmu, i erudovanosti
v přístupu k bádání plně kvalifikována k získání titulu Mgr.
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